
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 799 del 24/11/2020

Oggetto: Affidamento del servizio di ristorazione presso la mensa di via XIV Settembre (Perugia) 
per il periodo 2020-2024(CIG 803774904F). Approvazione della proposta di aggiudicazione. 

Il dirigente del Servizio
Dott. Gianluca Sabatini
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 799 del 24/11/2020



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Direttore generale n. 71 del 16/12/2019 di adozione del Bilancio di previsione 
dell’Agenzia 2020-2022, approvato con DGR 222 del 1/4/2020;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il D.Lgs.n.50/2016 recante: “Codice dei contratti pubblici”;
RICHIAMATI: 

 Il Decreto Direttore Generale  n. 11 del 19.02.2019 avente ad oggetto “Programma biennale  
degli acquisti di beni e servizi 2019-2020 di cui all'art. 21 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e al D.M.  
14/2018. Approvazione.” con cui si prevede anche l’affidamento in questione;

 la DD n. 960 del 09/12/2019 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di ristorazione  
presso  la  mensa  di  via  XIV  Settembre  (Perugia)  per  il  periodo  2020-2024  (CIG  
803774904F). Approvazione capitolato d'appalto e determina a contrarre.”;

 la DD n. 984 del 12/12/2019 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di ristorazione per  
la  mensa di  via XIV Settembre (Perugia) per il  periodo 2020-2024 (CIG 803774904F).  
Indizione  gara  procedura  aperta  con  modalità  telematica,  approvazione  bando  e  
disciplinare di gara.”;

 la  DD  n.74  del  04.02.2020  avente  ad  oggetto “Gara  per  l'affidamento  del  servizio  di  
ristorazione presso la mensa di via XIV Settembre (Perugia) per il periodo 2020-2024 (CIG  
803774904F). Nomina Seggio di gara e Commissione giudicatrice.”;

 la  DD n.84  del  07/02/2020  avente  ad  oggetto “Gara  per  l'affidamento  del  servizio  di  
ristorazione presso la mensa di via XIV Settembre (Perugia) per il periodo 2020-2024 (CIG  
803774904F).Revoca DD n.74 del  04/02/2020 e nomina Seggio di gara e Commissione  
giudicatrice”; 

 la DD n.126 del 25/02/2020 avente ad oggetto “DD n.84 del 07/02/2020 avente ad oggetto  
"Gara per l'affidamento del servizio di ristorazione presso la mensa di via XIV Settembre  
(Perugia) per il periodo 2020-2024 (CIG 803774904F).Revoca DD n.74 del 04/02/2020 e  
nomina  Seggio  di  gara  e  Commissione  giudicatrice".  Rettifica  errore  materiale  della  
denominazione dell'atto”;

 la DD n. 145 del 28/02/2020 avente ad oggetto “Servizio di ristorazione mensa di via XIV 
Settembre (Perugia) per il periodo 2020-2024 -CIG 803774904F. Spese per pubblicazione 
bando di gara sulla GURI e su quotidiani. Impegno e liquidazione di euro 1.969,56 IVA 
inclusa sul capitolo 2270 del Bilancio di previsione 2020-2022 es. fin. 2020 (CIG 
Z282B29D24 e CIG Z6C2B48CF5)”;

 la DD 482 del 16/07/2020 avente ad oggetto “Gara per l'affidamento del servizio di 
ristorazione presso la mensa di via XIV Settembre (Perugia) per il periodo 2020-2024(CIG 
803774904F). Ammissione operatori economici”;

PRESO ATTO che in esito alla pubblicazione del bando di cui sopra, sono pervenute,  entro il
termine  di  scadenza  di  presentazione  delle  domande  –  (31.1.2020  ore  12:00) –  le  offerte 
sottoelencate tutte ritenute ammissibili con DD n. 482 del 16/07/2020:



                                                          

NR 
PROGRESSIV

O

OPERATOR
E 

ECONOMIC
O

SEDE P. IVA
DATA e ORA 

ARRIVO

1
CAMST soc. 

coop a r.l.

Via Tosarelli, 318, 
40055 Fraz. 
Villanova - 

Castenaso (BO)

0050161120
6

30.01.2020 ore 
8:57

2
ELIOR 

RISTORAZIO
NE SPA

Via Venezia 
Giulia, 5/a, 20157 

Milano (MI)

0874644001
8

30.01.2020 ore 
14:00

ATTESO che la Commissione giudicatrice ha portato a termine i lavori di propria competenza;
RILEVATO che:

 il  Seggio  di  gara,  nominato  con  DD  n.74  del  04.02.2020,  espletava  le  procedure  di 
ammissione alla gara in oggetto, procedendo in più sedute, all’apertura delle Busta A – 
“Documentazione Amministrativa” ed all’esame delle documentazioni ivi contenute;

 all’esito delle stesse veniva disposta, con  DD n. 482 del 16/07/2020,   l’ammissione alla 
seconda fase delle operazioni di gara, e quindi alla valutazione delle offerte tecniche, così 
come indicato all’art.22 del Disciplinare di gara, dei concorrenti aventi diritto;

 la Commissione giudicatrice, al termine dell’esame in sedute riservate delle offerte tecniche 
presentate dagli operatori economici, si riuniva in seduta pubblica alla presenza del Seggio 
di gara, in data 12.10.2020, per:

- comunicare  i  seguenti  punteggi  conseguiti  da  ciascun  operatore  relativamente 
all’offerta tecnica:

Operatore economico Punteggio Punteggio riparametrato

1 CAMST soc. coop a r.l. 47,316 50,183/70,000

2 ELIOR Ristorazione S.p.A. 66,000 70,000/70,000

- ammettere  alla  valutazione  delle  offerte  economiche  entrambi  gli  operatori 
concorrenti  in  quanto  hanno  riportato  per  l’offerta  tecnica  un  punteggio 
complessivo, dopo aver applicato la riparametrazione, di almeno pari a 40/70;

- dare avvio all’esame delle offerte economiche;
- comunicare  i  seguenti  punteggi  conseguiti  da  ciascun  operatore  relativamente 

all’offerta economica:
OFFERTA ECONOMICA

CAMST ELIOR

PRIMO PIATTO 1,00 1,02

SECONDO PIATTO 1,30 1,32

CONTORNO 1,00 1,00

PANE 0,69 0,70

FRUTTA 0,70 1,00

BEVANDA 0,60 0,60

COSTO FISSO PER PASTO (utenze, manutenzioni, 1,20 0,80

Determinazione n. 799 del 24/11/2020



sicurezza, etc)

Prezzo PASTO COMPLETO - OFFERTO € 6,49 € 6,44

Prezzo PASTO COMPLETO - BASE ASTA € 6,50

Ribasso € 0,01 € 0,06

Ribasso MAX € 0,06

Punteggio offerta economica (Pi) = 30*(Ri/Rmax)^0,3 17,525 30,000

- dare  lettura  dei  punteggi  complessivi,  attribuiti  all’offerta  tecnica  e  all’offerta 
economica come da seguente tabella:

Operatore_ATI/RTI/si
ngola

Punteggio offerta 
tecnica

Punteggi
o offerta 
economi
ca

Punteggio 
complessivo

Operatore 2 ELIOR 
Ristorazione 

S.p.A.

70,000 30,000 100

Operatore 1 CAMST soc. 
coop a r.l.

50,183 17,525 67,708

- dare  atto  che  l’offerta  dell’operatore  ELIOR  Ristorazione  S.p.A,  primo  in 
graduatoria,  non  rientra  nella  fattispecie  di  cui  al  c.3  dell’art.97  “Offerte  
anormalmente basse” del D.lgs. n. 50/2016;

- proporre, per effetto delle proprie operazioni di valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche,  aggiudicatario  della  gara  in  questione  l’operatore  n.  2,  ELIOR 
Ristorazione S.p.A.;

DATO ATTO che non sono terminate le attività di verifica in ordine alla veridicità dei requisiti di 
cui  all’art.  80 e  art.  83 del  D.Lgs.50/2016,  dichiarati  in  sede di  gara dall’operatore economico 
l’operatore n 2  ELIOR Ristorazione S.p.A.; 
PRESO ATTO che la validità delle predette offerte sono state prorogate dagli operatori stessi fino 
al 31.12.2020 (ELIOR prot. 0009363/20 del 31/07/2020; CAMST prot. 0008938/20  del 29.7.2020);
VISTO l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
RITENUTO di procedere ad:

 approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice;
 aggiudicare la gara in oggetto all’operatore n.2 ELIOR Ristorazione S.p.A;

RICHIAMATO il “Regolamento per la modalità di attribuzione degli incarichi riferiti alle attività  
di cui agli articoli 23 e 24 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e per la corresponsione dei relativi incentivi  
economici” approvato con Decreto n. 8 del 27.01.2020;
DATO ATTO che è stata esperita – ai sensi dell’art.4 comma 4 del predetto Regolamento, -una 
richiesta di manifestazione di disponibilità rivestire l'incarico di "Direttore dell'esecuzione di un  
contratto di appalto di un servizio mensa, ex art. 101 D.Lgs. 50/2016";
PRESO ATTO della lista dei soggetti che hanno manifestato la predetta disponibilità e ritenuto di 
nominare come DEC del contratto in questione Marzia Testi;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità

DETERMINA



                                                          

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2. di prendere atto che la gara in oggetto è stata esperita;
3. di prendere atto dei verbali della gara in oggetto, che contengono la descrizione di tutte le 

operazioni di gara;
4.  di approvare la proposta di aggiudicazione effettuata dalla Commissione giudicatrice;
5. di  aggiudicare,  ai  sensi  dell’art.  32  c.  5  del  Dlgs  50/16,  la  gara  in  oggetto  in  favore 

dell’operatore ELIOR Ristorazione SpA;
6.   di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 

50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai 
controlli effettuati, emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, 
si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto; 

7. di  dare  atto che  il  contratto  sarà  stipulato,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del  D.Lgs. 
50/2016, mediante scrittura privata, e ai sensi del comma 9 del medesimo articolo non potrà 
essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 
provvedimento di aggiudicazione; 

8. di comunicare il presente atto a tutti gli operatori partecipanti alla gara ai sensi dell’art. 76 
c.5 del D.Lgs. 50/2016;

9. di dare atto che:
a. il cui servizio di ristorazione è caratterizzato dai seguenti prezzi unitario (senza IVA):

Pasto 
Completo

Prima 
combinazione

Seconda 
combinazio

ne

PRIMO PIATTO € 1,02
€ 1,02

SECONDO PIATTO € 1,32
€ 1,32

CONTORNO € 1,00 € 1,00
€ 1,00

PANE € 0,70 € 0,70
€ 0,70

FRUTTA € 1,00 € 1,00
€ 1,00

BEVANDA € 0,60 € 0,60
€ 0,60

COSTO FISSO PER 
PASTO (utenze, 
manutenzioni, sicurezza, etc) € 0,80 € 0,80

€ 0,80

Totale Prezzo Pasto 
completo

€ 6,44 € 5,12 € 5,42

b. la spesa complessiva, per l’intera durata del contratto pari a n.4 anni, è di €578.979,00 
(IVA inclusa)  e  che  la  stessa  verrà  imputata  al  cap.350  per  i  rispettivi  anni  di 
competenza, con successivi atti;  

10. di rinviare,  ai sensi dell’art.56 del Dlgs 118/11, l’assunzione dell’impegno della predetta 
spesa a seguito della sottoscrizione del contratto e quindi al momento del perfezionamento 
dell’obbligazione giuridica;  

11. di nominare direttore di esecuzione del contratto DEC, ex art. 101 D.Lgs. 50/2016, Marzia 
Testi;

12. di  precisare  nell’Allegato  A il  gruppo  di  lavoro  -  ai  sensi  dell’art.5  comma  3  del 
Regolamento approvato con Decreto n.  8  del  27.01.2020 – per  tutte  le  fasi  relative alla  
gestione del contratto e relative percentuali di ripartizione; 

13.  di ritenere opportuno impegnare la spesa forfettaria di euro  € 13.836,19 (di cui € 880,96, 
per  contributo IRAP 0,85%) per  le  finalità  dell’art.113 del  Dlgs 50/16,  così  come anche 
previsto dal quadro economico approvato con DD n. 960 del 09/12/2019;

Determinazione n. 799 del 24/11/2020



14.  di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva:

esercizio di esigibilità Importo esigibile

2020 € 13.836,19 

TOTALE € 13.836,19 

15. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del decreto 
legislativo  del  23  giugno  2011,  n.  118  e  sue  successive  modifiche  ed  integrazioni,  sul 
capitolo del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario dell’anno 2020 come da seguente 
tabella:

Esercizio Espf CDR Cap.
Programma
Missione

Piano dei conti 
finanziario
Cod. V Livello

Descrizione Importo Beneficiario CIG

2020 2020 3 350 04-07
U.1.03.02.14.00

2

Accantonament
o art.113 D.lgs. 

50/16
comprensivo di 
contributo IRAP 
pari a €1.101,19

€ 13.836,19
personale ADISU 
ai fini dell’art.113 
del D.Lgs 50/16

803774904
F

16. di  precisare che  la  copertura  finanziaria  della  spesa  relativa  all’obbligazione  giuridica 
passiva è data interamente da risorse autonome;

17. di demandare alla Sezione “Gare e Contratti” l’assolvimento degli adempimenti connessi 
agli  obblighi  di  pubblicazione,  dell’avviso  di  aggiudicazione,  di  cui  all’art.98,  c.1,  del 
D.Lgs.50/2016;

18. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” nella sezione “Profilo del Committente” ai 
sensi del art.37 del Dlgs n. 33/2016 e dell’art.29 del Decreto Legislativo n. 50/2016;

19. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 13/10/2020 L’istruttore

Ing. Marco Fabiani
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 



                                                          

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Affidamento del servizio di ristorazione presso la mensa di via XIV Settembre (Perugia) 
per il periodo 2020-2024(CIG 803774904F). Approvazione della proposta di aggiudicazione.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 19/11/2020 Il responsabile dell’istruttoria 
Ing. Marco Fabiani

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 

Determinazione n. 799 del 24/11/2020



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Affidamento del servizio di ristorazione presso la mensa di via XIV Settembre (Perugia) 
per il periodo 2020-2024(CIG 803774904F). Approvazione della proposta di aggiudicazione.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da sottostante tabella:

Cap Cdr
Stanziamento 

Attuale
Impegni 

Precedenti
Disponibilita’

Impegno 
n.

Importo
Disponibilita’ 

Residua

350  1  2463868,38  2320373,36  143495,02  527  13836,19  129658,83 

Riferimento pratica finanziaria : 2020/698

Perugia, 20/11/2020                                           Il responsabile della Sezione 
“Sezione Contabilità Economica, Adempimenti Fiscali e 

Recupero Crediti Studenti”
Dott.ssa Claudia Bonaduce

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

 



                                                          

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Affidamento del servizio di ristorazione presso la mensa di via XIV Settembre (Perugia) 
per il periodo 2020-2024(CIG 803774904F). Approvazione della proposta di aggiudicazione.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da tabella di pagina precedente e al capitolo 350 CDR 3 
del bilancio di previsione 2020-2022 per gli esercizi di competenza.

Perugia, 23/11/2020                                           Il dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : 2020/698

Determinazione n. 799 del 24/11/2020



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 24/11/2020 15:53:53
IMPRONTA: 30643235633338306537383334373836313465616335666130633866376133333665633931663930


